mărească încrederea în succesul final”11.

Pe adresa Guvernului şi a Înaltului Comandament român au fost primite

scrisori şi telegrame de felicitare din partea unor personalităţi politice şi militare

marcante pe plan european. Un asemenea mesaj a trimis la 13/26 august 1917

primul ministru britanic Lloyd George, care îşi exprima admiraţia ,,pentru curajul

eroic şi capacitatea de rezistenţă de care a dat dovadă poporul român în timpul

unui an de încercări aproape fără seamăn”. Remarcabilă era şi constatarea sa

conform căreia: ,,Reconstituirea armatei şi rezistenţa îndârjită, de nepreţuit, pe